^{3, 3} ^{a2} Tim 2, 13. — ⁴ ^bIo 3, 33. — ^cPs 115, 11. — ^dPs 50, 6. — ⁹ ^eGal 3, 22. — ¹⁰ ^fPs 13, 3. — ¹³ ^gPs 5, 11. — ^hPs 139, 4. — ¹⁴ ⁱPs 9, 7. — ¹⁵ ^kPs 59, 7; Pr 1, 16. — ¹⁸ ^lPs 35, 2. — ²⁰ ^mGal 2, 16. — ^{4, 3} ⁿGen 15, 6; Gal 3, 6; Iac 2, 23. — ⁷ ^oPs 31, 1.

⁹ Beatitudo ergo hæc in circumcisione tantum manet, an etiam in præputio? Dicimus enim quia reputata est Abrahæ fides ad iustitiam. ¹⁰ Quomodo ergo reputata est? in circumcisione, an in præputio? Non in circumcisione, sed in præputio. ¹¹ ^aEt signum accepit circumcisionis, signaculum iustitiae fidei, quæ est in præputio: ut sit pater omnium credentium per præputium, ut reputetur et illis ad iustitiam: ¹² et sit pater circumcisionis non iis tantum, qui sunt ex circumcisione, sed et iis, qui sectantur vestigia fidei, quæ est in præputio patris nostri Abrahæ.

¹³ Non enim per legem promissio Abrahæ, aut semini eius ut heres esset mundi: sed per iustitiam fidei. ¹⁴ Si enim qui ex lege, heredes sunt: exinanita est fides, abolita est promissio. ¹⁵ Lex enim iram operatur. Ubi enim non est lex: nec prævaricatio. ¹⁶ Ideo ex fide, ut secundum gratiam firma sit promissio omni semini, non ei, qui ex lege est solum, sed et ei qui ex fide est Abrahæ, qui pater est omnium nostrum. ¹⁷ sicut scriptum est: ^bQuia patrem multarum gentium posui te) ante Deum, cui eredit, qui vivificat mortuos, et vocat ea quæ non sunt, tamquam ea quæ sunt.

¹⁸ qui contra spem in spem credidit, ut fieret pater multarum gentium secundum quod dictum est ei: ^cSic erit semen tuum. ¹⁹ Et non infirmatus est fide, nec consideravit corpus suum emortuum, cum iam fere centum esset annorum: et emortuum vulvam Saræ: ²⁰ In reprobatione etiam Dei non hæsitauit diffidentia, sed confortatus est fide, dans gloriam Deo: ²¹ plenissime sciens quia quæcumque promisit, potens est et facere. ²² Ideo et reputatum est illi ad iustitiam.

²³ Non est autem scriptum tantum propter ipsum quia reputatum est illi ad iustitiam: ²⁴ sed et propter nos, quibus reputabitur credentibus in eum, qui suscitavit Iesum Christum Dominum nostrum a mortuis, ²⁵ qui traditus est propter delicta nostra, et resurrexit propter iustificationem nostram.

non ex
circum-
cisione, sed
ex fide
iustitiam
acepit.

non per
legem, sed
per
iustitiam
fidei heres
mundi est;

iustificatio
Abrahæ
per fidem
perfectam

ad institu-
tionem
nostram
descripta
est.

II. Evangelium est virtus in salutem, 5, 1—8, 39.

1. Bona nobis confert, 5, 1—11.

^{5.} ¹ Iustificati ergo ex fide, pacem habeamus ad Deum per Dominum nostrum Iesum Christum: ² ^dper quem et habemus accessum per fidem in gratiam istam, in qua stamus, et gloriamur in spe gloriæ filiorum Dei. ³ Non solum autem, sed et gloriamur in tribulationibus: ^escientes quod tribulatio patientiam operatur: ^f patientia autem probationem, probatio vero spem, ⁵ spes autem non confundit: quia charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum, qui datus est nobis. ⁶ Ut quid enim Christus, cum adhuc infirmi essemus secundum tempus pro impiis mortuus est? ⁷ Vix enim pro iusto quis moritur: nam pro bono forsitan quis audeat mori. ⁸ Commendat autem charitatem suam Deus in nobis: quoniam cum adhuc peccatores essemus, secundum tempus, ⁹ Christus pro nobis mortuus est: multo igitur magis nunc iustificati in sanguine ipsius, salvi erimus ab ira per ipsum. ¹⁰ Si enim cum inimici essemus, reconciliati sumus Deo per mortem filii eius: multo magis reconciliati, salvi erimus in vita ipsius. ¹¹ Non solum autem: sed et gloriamur in Deo per Dominum nostrum Iesum Christum, per quem nunc reconciliationem accepimus.